



ANEXO – I
PREGÃO Nº 002/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2020

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Para atender às necessidades da Câmara Municipal de Tucumã, faz-se necessário a **AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS, HIGIENE, LIMPEZA, COPA, COZINHA E ÁGUA MINERAL**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

LOTE 001 - Alimentícios, Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha.				PREÇO UNITÁRIO MÉDIO	PREÇO TOTAL MÉDIO
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID		
01	Achocolatado em pó, com 1 kg. (TODDY OU SIMILAR)	30	POTE	10,36	310,80
02	Açúcar cristalizado embalagem 2 kg, embalado em saco em polietileno transparente. (ITAJÁ OU SIMILAR)	300	PACOTE	4,40	1.321,00
03	Adoçante dietético líquido, com sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem com 100 ml. Com registro no Ministério da Saúde. (ZERO-CAL OU SIMILAR)	20	FRASCO	3,90	78,07
04	Água sanitária, hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, incolor, aplicação em lavagens em geral, alvejante de roupas, higienização de banheiros, pias, tipo comum, embalagem de plástico resistente, 2L. (YPE OU SIMILAR)	210	UNIDADE	4,24	891,10
05	Álcool em gel 500 ml. (START OU SIMILAR)	140	UNIDADE	5,69	796,13
06	Álcool líquido, para limpeza, 46 GL - 1 l. (SOL OU SIMILAR)	100	UNIDADE	6,77	677,00
07	Amaciante de roupas líquido, viscoso, concentrado, perfumado, frasco de 2 l.(DOWNY OU SIMILAR)	30	UNIDADE	11,12	333,50



08	Avental de plástico. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	10	UNIDADE	11,35	113,50
09	Balde plástico com alça - capacidade para 20L; confeccionado em plástico reforçado. (SANREMO OU SIMILAR)	20	UNIDADE	11,59	231,80
10	Bandeja inox, formato retangular, com medidas próximas à 48cmx 32 cm(EIRILAR OU SIMILAR)	05	UNIDADE	51,69	258,45
11	Biscoito de coco PC 400 g. (MABEL OU SIMILAR)	100	PACOTE	5,79	578,67
12	Bolacha água e sal PC 400 g. (FORTALEZA OU SIMILAR)	100	PACOTE	3,91	390,67
13	Bolo pronto confeccionado com amido de mandioca.	30	QUILO	24,99	749,70
14	Bolo pronto sabor cenoura com cobertura de chocolate.	30	QUILO	20,99	629,70
15	Bolo pronto, sabor laranja.	30	QUILO	20,99	629,70
16	Café torrado e moído, embalado a vácuo com selo de pureza. PC 500 g. (MARATÁOU SIMILAR)	500	PACOTE	8,39	4.196,67
17	Canela em casca. PC com 500 g. (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	20	PACOTE	27,80	556,00
18	Cera incolor para piso em cerâmica 500 ml.(POLITRIZ OU SIMILAR)	20	UNIDADE	4,39	87,73
19	Cesto de lixo telado, 10 L, em plástico reforçado. (SANREMO OU SIMILAR)	10	UNIDADE	7,02	70,15
20	Cesto para lixo, tamanho Grande, 62 L com tampa em plástico reforçado.(SANREMO OU SIMILAR)	10	UNIDADE	59,98	599,80
21	Chá de camomila frasco com 50 g. (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	200	FRASCO	3,45	690,00
22	Chá de erva doce frasco com 50 g. (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	200	FRASCO	3,29	657,00
23	Coador de café tamanho médio. (STILO OU SIMILAR)	20	UNIDADE	2,49	49,80



24	Colher descartável PC 50x1. (STRAWPLASTOU SIMILAR)	100	PACOTE	3,01	301,00
25	Copo descartável de 200ML cristal, resistente. (COPOBRASOU SIMILAR)	800	PACOTE	4,07	3.256,00
26	Copo descartável de 50 ml, cristal, resistente. (COPOBRAS OU SIMILAR)	800	PACOTE	2,28	1.820,00
27	Cravo da Índia frasco com 50 g (PRODUTOS SOUSA OU SIMILAR)	50	FRASCO	6,02	301,00
28	Desinfetante líquido para uso em limpeza geral, com bactericida 2L. (POLITRIZ OU SIMILAR)	280	UNIDADE	6,27	1.756,53
29	Desentupidor de pia, em borracha com cabo em madeira	5	UNIDADE	23,49	117,45
30	Desentupidor de vaso sanitário, em borracha, com cabo de madeira	10	UNIDADE	18,30	182,95
31	Desodorizador de ar 400 ml spray, livre de CFC, essências suaves. (AIR WICK BOM AR AEROSSOL OU SIMILAR)	100	UNIDADE	10,55	1.055,00
32	Detergente para louça, biodegradável, consistente, líquido neutro, ou glicerinado, frasco com 500 ml. (LIMPOLOU SIMILAR)	150	UNIDADE	1,93	290,00
33	Escova para limpeza de vaso sanitário, com suporte de chão.	10	UNIDADE	16,29	162,90
34	Escova para roupa, confeccionada em madeira, com cerdas de nylon, formato oval. (CONDOROU SIMILAR)	20	UNIDADE	2,91	58,27
35	Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação em limpeza geral, textura macia, medição aproximada 100x75, em embalagem plástica. (BETTANIN/ESFREBOM OU SIMILAR)	100	PACOTE	3,15	315,00
36	Esponja de plástico dupla-face (espuma de poliuretano e fibra sintética). (ESFREBOM OU SIMILAR)	100	UNIDADE	0,65	65,00
37	Farinha flocada. (cusuz – milho) PC 500 g. (BONOMILHO OU SIMILAR)	150	PACOTE	1,28	191,25



38	Farinha flocada. (cuscut – arroz) PC 500 g. (BONOMILHO OU SIMILAR)	150	PACOTE	1,62	243,00
39	Flanela para limpeza, 100% algodão, cor alaranjada, lisa, 56x38. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	100	UNIDADE	3,17	316,50
40	Fósforo - maço com 10 CX de 40 palitos cada. (FIAT LUX OU SIMILAR)	5	PACOTE	3,23	16,15
41	Frigideira em alumínio, antiaderente, 28CM. (EIRILAR OU SIMILAR)	2	UNIDADE	43,09	86,18
42	Garfo descartável PC com 50x1.	100	PACOTE	3,47	347,00
43	Garrafa térmica p/ café 1L. (TERMOLAR OU SIMILAR)	5	UNIDADE	25,03	125,13
44	Garrafa térmica p/ café 500ML.(TERMOLAR OU SIMILAR)	5	UNIDADE	22,82	114,08
45	Gengibre fresco.	40	QUILO	8,17	326,60
46	Guardanapo em papel, folhas duplas, 23,5x 23,5, pacote com 50 U. (SANTEPEL OU SIMILAR)	50	PACOTE	1,80	90,00
47	Isqueiro portátil a gás. (BIC OU SIMILAR)	5	UNIDADE	3,80	19,00
48	Jogo de xícaras e pires em porcelana, para café 6x1. (DURALEX OU SIMILAR)	10	JOGO	59,34	593,40
49	Leite em pó instantâneo em lata de 400G. (LEITE NINHO NESTLÉ OU SIMILAR)	50	LATA	13,05	652,25
50	Leite pasteurizado integral, em caixinha de 1L. (PIRACANJUBA OU SIMILAR)	100	CAIXA	4,53	452,50
51	Limpa alumínio, frasco com 500 ml para limpeza de alumínio e alumínio anodizado, removedor de sujeiras e manchas, base de água, ecológico, biodegradável. (POLITRIZ OU SIMILAR)	30	FRASCO	2,58	77,50
52	Limpa vidros, líquido, incolor, com aplicador (borrifador) 500 ml. (VEJA OU SIMILAR)	200	UNIDADE	11,12	2.224,67
53	Limpador multiuso, uso doméstico, aromas diversos, frasco plástico, 500 ml. (VEJA OU SIMILAR)	200	FRASCO	5,02	1.004,00
54	Lixeira plástica com tampa e pedal, capacidade para 15L. (SANREMO	20	UNIDADE	45,29	905,80



	OU SIMILAR)				
55	Luva para limpeza, borracha e látex natural, com revestimento interno, reforçada, antiderrapante, Tamanho M, em conformidade com a ABNT/NBR13.393.(ESFREBOM OU SIMILAR)	30	PAR	5,23	156,90
56	Margarina com sal, pote, 1kg.(QUALY/CANTO DE MINAS OU SIMILAR)	100	POTE	9,26	925,67
57	Ovos de galinha branco, caixa com 12U. (OVOS JOSIDITH OU SIMILAR)	20	CAIXA	5,23	104,60
58	Pá de plástico p/ lixo, com cabo de 80CM. (NOVIÇA/BETTANIN OU SIMILAR)	10	UNIDADE	30,75	307,50
59	Palha de aço/carbono fino, acondicionadas em sacos plásticos c/ 12U cada embalagem. (BOMBRIL OU SIMILAR)	50	PACOTE	1,63	81,25
60	Palito dental cx c/ 100 unidades. (NINA OU SIMILAR)	10	UNIDADE	0,63	6,33
61	Pano de limpeza, medindo 71x54cm, em algodão cru, cor branca. (MULTICLEAN OU SIMILAR)	100	UNIDADE	6,96	695,67
62	Pano de prato em algodão, na cor branca, tamanho 40 x 60CM. (GUAPEX OU SIMILAR)	50	UNIDADE	4,90	244,75
63	Pão de queijo pronto, tradicional, peso mínimo de 30G.	50	KG	11,98	599,00
64	Pão francês, aproximadamente 50 g.	50	KG	10,29	514,67
65	Pão tipo cachorro quente, peso aproximado 60 g.	50	KG	10,45	522,25
66	Papel higiênico c/ 30M rolo 4x1, folhas duplas. (PERSONAL OU SIMILAR)	350	PACOTE	2,70	943,25
67	Papel toalha interfolhas branco, duas dobras, macio, fardo com 1000 folhas, para toalheiro abaixo. (NOBRE PAPER OU SIMILAR)	50	FARDO	22,89	1.144,50



68	Pedra para vaso sanitário (várias fragrâncias). (POLITRIZ OU SIMILAR)	150	UNIDADE	1,69	252,75
69	Pires para xícaras de chá. (DURALEX OU SIMILAR)	18	UNIDADE	2,49	44,82
70	Pratos descartáveis, tamanho pequeno para bolo, pacote com 10U. (TOTALPLAST OU SIMILAR)	50	PACOTE	1,94	97,17
71	Presunto com baixa adição de sódio.	50	QUILO	17,89	894,50
72	Queijo mozzarella.	50	QUILO	23,65	1.182,50
73	Refrigerante 2L, em garrafa pet, sabores variados (cola, laranja, uva, guaraná e limão) Não alcoólicos. (COCA-COLA, FANTA, ANTARCTICA OU SIMILAR)	200	UNIDADE	7,79	1.558,00
74	Rodo com cabo em alumínio 40 cm. (SANTA-MARIA OU SIMILAR)	10	UNIDADE	28,79	287,87
75	Rosca doce, aproximadamente 50G.	40	KG	13,20	528,00
76	Sabão em barra glicerina, 5x1 de 200G, biodegradável, EB 56/54 da ABNT, COM 5 UN. (YPÊ OU SIMILAR)	35	PACOTE	7,49	262,15
77	Sabão em pó CX c/500G. (YPÊ OU SIMILAR)	100	UNIDADE	4,16	416,33
78	Sabonete líquido glicerinado para mãos, registro na ANVISA, validade mínima 18 meses 500ML. (HITS OU SIMILAR)	60	UNIDADE	14,49	869,40
79	Saco plástico reforçado para lixo 100L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U. (VALENTE OU SIMILAR)	280	PACOTE	6,28	1.758,40
80	Saco plástico reforçado para lixo 30L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U. (VALENTE OU SIMILAR)	280	PACOTE	3,01	841,87
81	Saco plástico reforçado para lixo 15L, 6 micras, cor preta, polipropileno, PC com 10U. (VALENTE OU SIMILAR)	280	PACOTE	3,16	885,73
82	Sal refinado iodado 1 kg. (SABORELE OU SIMILAR)	15	PACOTE	1,25	18,68



83	Salgados assados pequenos, diversos sabores.	50	CENTO	99,00	4.950,00
84	Salgados fritos pequenos, diversos sabores.	50	CENTO	99,00	4.950,00
85	Suco pronto natural para beber, em embalagens tetra Pack de 1.000ML, diversos sabores. Embalagem deve conter o registro no Ministério da Saúde, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. (DEL VALLE OU SIMILAR)	200	CAIXA	5,25	1.050,00
86	Suporte em plástico para copo descartável 200 ml, com alavanca para acionamento de retirada.	03	PEÇA	24,09	72,27
87	Toalha de mão em algodão.	20	UNIDADE	10,98	219,60
88	Toalha de papel, folha dupla, picotada, cor branca, super resistente, de rápida absorção, PC com 2 rolos. (SOCIALCLEAN OU SIMILAR)	100	PACOTE	4,89	489,00
89	Toalheiro Suporte Dispenser em plástico, branco, com chave.	02	PEÇA	274,00	548,00
90	Torrada levemente salgada, embalagem 160G, com identificação do produto e prazo de validade. (BAUDUCCO OU SIMILAR)	100	PACOTE	5,59	559,00
91	Vassoura cabo longo para vasculhar. (SANTA MARIA OU SIMILAR)	10	UNIDADE	25,15	251,50
92	Vassoura de pelo sintético de nylon, cabo de madeira, cabo rosqueado. (SANTA MARIA OU SIMILAR)	25	UNIDADE	12,29	307,33
93	Vela nº 5 – branca. (ASA BRANCA OU SIMILAR)	10	CAIXA	3,90	39,03
94	Veneno para insetos, aerossol, embalagem de 300ml, livre de CFC, sem cheiro, a base de água. A embalagem deverá conter os dados	30	UNIDADE	10,27	308,00



	de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. (SBP OU SIMILAR)				
95	Xícaras para chá. (DURALEX OU SIMILAR).	12	UNIDADE	9,89	118,68
VALOR TOTAL.....				TOTAL DO PREÇO MÉDIO	62.369,94

LOTE 002 – Água Mineral				PREÇO UNITÁRIO MÉDIO	PREÇO TOTAL MÉDIO
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT	UNID		
01	Água mineral natural sem gás embalagem pet de 500 ML, validade mínima de 12 meses 1x12. (SERRA DO PORTO OU SIMILAR)	350	FARDO	16,32	5.710,25
02	Água Mineral natural sem gás embalagem copo de 200 ML, validade mínima de 12 meses. (SERRA DO PORTO OU SIMILAR)	100	FARDO	32,40	3.240,00
03	Água mineral para troca - galão de 20L. (SERRA DO PORTO OU SIMILAR)	300	GALÃO	10,77	3.231,00
VALOR TOTAL.....				12.181,25	

1.2. Os bens de consumo objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade estabelecidos pelos órgãos competentes.

1.3. Os bens de consumo deverão ter prazo de garantia mínimo de 06 (seis) meses, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso maior.

1.4. Os bens devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

2. FUNDAMENTO LEGAL



O procedimento licitatório obedecerá às disposições da Lei Federal nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e, da legislação correlata e demais exigências previstas.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A aquisição dos bens de consumo acima elencados atenderá às necessidades cotidianas da Câmara Municipal de Tucumã.

3.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referencia, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Câmara Municipal de Tucumã.

3.3. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº10.520/2002 por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontrada no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade pregão.

3.4. Com a finalidade de ampliar a competição entre os interessados em fornecer a relação completa de produtos, bem como viabilizar a entrega fracionada, a Administração decide realizar o julgamento por LOTE aglutinando itens alimentícios, higiene, limpeza, copa, cozinha, no Lote I e Água Mineral no Lote II.

4. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Órgão 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

Unidade – 0101 – Câmara Municipal de Tucumã

Projeto/atividade – 01.031.0001.2.001 – Manutenção da Câmara Municipal

Classificação econômica - 3.3.90.30.00 – Material de consumo

Subelemento - 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

Subelemento - 3.3.90.30.22 – Material de Limpeza e Higienização

Subelemento - 3.3.90.30.21 – Material de Copa e Cozinha

5. VALOR MÁXIMO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

O valor máximo estimado para a contratação é de R\$ 74.551,19 (SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E DEZENOVE CENTAVOS).

6. VIGÊNCIA DO CONTRATO

O contrato terá vigência a partir da data da assinatura até 31/12/2020.

7. DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

7.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item 1.1 deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

7.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período até 31/12/2020, contados a partir da data de assinatura do contrato.



- 7.3.** O prazo de entrega não será superior a 1 (um) dia útil, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.
- 7.4.** A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.
- 7.5.** Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.
- 7.6.** Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.
- 7.7.** Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o produto deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 1 (um) dia útil, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;
- 7.8.** O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do produto fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse produto;

8. DO PREÇO

No preço contratado já se encontram computados todos os impostos, tarifas, fretes e demais despesas que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato, isentando a CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

9. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

Considerar o critério de julgamento: **MENOR PREÇO POR LOTE**

- 9.1.** Os licitantes proponentes deverão cotar todos os itens do lote, caso contrário o lote será desclassificado por completo.
- 9.2.** O proponente vencedor de lote deverá reapresentar a proposta ajustando os preços unitários e totais ao valor equacionado no lance vencedor na mesma sessão, sob pena de desclassificação e, conseqüente convocação do segundo licitante melhor colocado, ou revogação do certame.
- 9.3.** Após os lances verbais e negociação com o (a) pregoeiro (a) o licitante deverá realinhar os preços unitários dos itens do lote, aplicando proporcionalmente o mesmo percentual do valor do desconto concedido, sob pena de desclassificação da proposta e a conseqüente convocação do segundo melhor classificado;

10. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos e a entrega da Nota Fiscal.



Câmara Municipal de
Tucumã



ALINE MARIA CORREIA MAGALHÃES
PREGOEIRA